
 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO 3 PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA 
SETTORE 2 – MONITORAGGIO E CONTROLLO DEI PROGRAMMI E DEI PROGETTI 

 
 
                                                
 
DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 
    
(assunto il 07.02.2014 prot. n° 37)  
 
 
 
 
                                                   
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione C alabria” 
 
n° 2317 del 03 marzo 2014 
 
 
 
 
 
Oggetto: POR CALABRIA FESR 2007/2013 - Linea di intervento 9.1.1.4. Approvazione dell’Avviso 
Pubblico per la selezione di n. 4 Revisori Legali esperti nelle attività di coordinamento alle operazioni di 
Controllo di Primo Livello degli interventi a valere sul POR Calabria FESR 2007-2013 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO CHE:  
- l’Asse IX “Assistenza Tecnica e Cooperazione Interregionale”, Settore “Assistenza Tecnica” del POR 

Calabria FESR 2007/2013 ha come obiettivo specifico quello di sostenere l’Amministrazione 
regionale nelle attività di gestione e sorveglianza del Programma Operativo al fine di accrescere i 
livelli di efficienza nell’implementazione degli interventi del POR e migliorare la capacità 
amministrativa della struttura incaricata della loro attuazione; 

- l’Obiettivo operativo 9.1.1 dell’Asse IX prevede il supporto all’Autorità di Gestione, il Comitato di 
Coordinamento del Programma, i Responsabili degli Assi Prioritari nella realizzazione delle attività di 
programmazione operativa, coordinamento, gestione, monitoraggio, controllo e valutazione del POR; 

- la linea di intervento 9.1.1.4 prevede azioni per il supporto alle strutture regionali e provinciali 
preposte e agli eventuali organismi intermedi nelle attività di controllo di primo livello delle operazioni 
finanziate; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- con nota n. 3667 del 08.01.2014 il Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria ha 

manifestato l’esigenza di rafforzare con n. 4 esperti l’esistente struttura organizzativa addetta alle 
attività di controllo di primo livello del POR Calabria FESR 2007/2013; 

- l’obiettivo è quello di garantire un forte coordinamento ed una maggiore qualità dei controlli effettuati, 
delle irregolarità riscontrate, dell’andamento della spesa regolare da certificare in Domanda di 
Pagamento, rivolgendo una continua attenzione alle conclusioni cui perverranno i Revisori incaricati 
di effettuare i controlli di primo livello su tutti gli interventi a valere sul POR Calabria FESR 
2007/2013, in modo tale da individuare tempestivamente ogni eventuale criticità uniformandone gli 
esiti e le conclusioni a dei format prestabiliti, oltre che attuare adeguate azioni correttive; 

- con la suddetta nota, il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria, ha attestato che le figure professionali in servizio presso il Dipartimento medesimo 
sono insufficienti per il perseguimento degli obiettivi preposti e, nel contempo, ha  richiesto al 
Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Personale l’attivazione della procedura di 
ricognizione della presenza/assenza in servizio nell’Amministrazione delle figure professionali 
necessarie; 

- con nota n. 30674 del 30.01.2014 il Dirigente del Settore Giuridico del Dipartimento Organizzazione 
e Personale ha comunicato l’assenza di riscontro alla manifestazione di interesse alla mobilità 
interna pubblicata sul sito istituzionale della Regione Calabria in data 13.01.2014; 

- con nota n. 0040433 del 6/2/2014 il Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Personale 
ha attestato l’assenza tra il personale interno all’Amministrazione Regionale di figure professionali 
idonee ad essere assegnate alle attività di che trattasi; 
 

VISTO il Regolamento Regionale n. 8/2009, come modificato e integrato con il Regolamento n. 9/2010 e 
s.m.i, che disciplina le procedure di selezione di esperti esterni all’Amministrazione per incarichi di 
consulenza professionale o collaborazione coordinata e continuativa; 
 
DATO ATTO CHE: 
- si sono realizzate le condizioni prescritte dal citato Regolamento Regionale n. 8/2009, come 

modificato e integrato dal Regolamento Regionale n. 9/2010 e s.m.i e  che, pertanto, è possibile 
procedere all’indizione della selezione esterna di n. 4 Revisori Legali esperti nelle attività di 
coordinamento alle operazioni di Controllo di Primo Livello degli interventi a valere sul POR Calabria 
FESR 2007-2013; 

- la selezione dovrà avvenire sulla base dei criteri, tempi, modalità e procedure stabiliti dall’Avviso 
Pubblico allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale, redatto in ossequio alle 
disposizione del Regolamento n. 8/2009 come modificato e integrato con il Regolamento n. 9/2010 e 
s.m.i; 
 

VISTI 
- il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo 

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1783/1999; 
- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 
- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006, che stabilisce modalità 

di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del 
Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale. 

- il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

- il Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio  del 18 dicembre 2008 che modifica il Regolamento 
(CE) n. 1083/2006 per quanto riguarda alcuni progetti generatori di entrate; 

- il Regolamento (CE) n. 397/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 maggio 2009 che 
modifica il regolamento (CE) n. 1080/2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale per 
quanto riguarda l’ammissibilità degli investimenti a favore dell’efficienza energetica e delle energie 
rinnovabili nell’edilizia abitativa; 

- il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007-2013, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione C(2007)3329 del 13.07.07; 

- il Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007 – 2013, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione n. C(2007) 6322 del 07.12.07;  

- la deliberazione della Giunta regionale n. 881 del 24.12.07 con la quale si è preso atto 
dell’approvazione da parte della Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 6322 del 07.12.07 
del Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007 – 2013; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 221 del 19.03.08 di presa d’atto del Piano Finanziario del 
POR Calabria FESR 2007-2013 per Assi prioritari, Settori di Intervento e Obiettivi Operativi con la 
consequenziale iscrizione nel bilancio regionale, approvato con L.R. n. 17 del 13.06.08, dei capitoli 
afferenti al Programma in corrispondenza degli Obiettivi Operativi di ciascun Asse Prioritario; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 240 del 24.04.2009 con la quale si è proceduto alla 
rimodulazione del Piano finanziario per Assi Prioritari, Settori e Linee di Intervento del POR Calabria 
FESR 2007/2013; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 654 del 16.09.2008 avente ad oggetto: “Definizione e 
Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta Regionale responsabili dell’attuazione 
degli Assi Prioritari, dei Settori e delle Linee di Intervento del POR Calabria FESR 2007-2013, 
approvato con Decisione della Commissione Europea C(2007) 6322 del 07.12.07”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 335 del 09.06.2009 con la quale si è proceduto alla rettifica 
della succitata deliberazione; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 95 del 23.02.2009 recante: “Presa d'atto dei criteri di 
selezione del POR Calabria FESR 2007/2013, approvati dal Comitato di sorveglianza ai sensi 
dell'art. 65, lett. a) del Regolamento (CE) n. 1083/2006, trasmissione alla competente commissione 
consiliare , per l' esercizio delle competenze ad essi attribuite dall'art.11 della L.R. n.3/2007”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 459 del 24.07.2009 che modifica la DGR n. 1021 del 
16/12/2008 e la DGR n.163 dell’8/4/2009 ed approva il documento recante descrizione dei Sistemi di 
Gestione e Controllo ai sensi dell’art. 71, paragrafo 1, del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1260/1999;  

 
VISTI: 
- il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il Regolamento recante “Codice di comportamenti dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

D.lgs. n. 165 del 30.03.2001”, adottato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 
- la Legge regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;  
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 
dicembre 2000; 

- la legge regionale 4 febbraio 2002, n.8; 
- la legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 recante: “Misure organizzative di razionalizzazione e di 

contenimento della spesa per il personale”; 
- la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



- la D.G.R. del 22.11.2006, n. 770 e s.m.i., relativa al riordino della struttura della Giunta Regionale; 
- la D.G.R. del 14.05.2007, n. 258 con la quale è stato rimodulato l’ordinamento generale delle 

Strutture Organizzative della Giunta Regionale; 
- la D.G.R. del 11.08.2011, n. 378 con la quale è stata rimodulata la struttura organizzativa del 

Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria; 
- il D.P.G.R. n. 95 del 08.07.2013 con il quale è stato conferito  al dott. Paolo Praticò l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento n. 3 “Programmazione Nazionale e Comunitaria”; 
- il D.D.G. n. 12644 del 11.09.2013 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’incarico di 

Dirigente del Settore 2 “Monitoraggio e  Controllo dei Programmi e dei Progetti” del Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria; 

- il D.D.G. n. 13307 del 26.09.2013 con il quale è stato conferito all’ ing. Alfredo Pellicanò l’incarico di 
Dirigente ad interim del Servizio “Controllo dei Programmi e dei Progetti”; 

- il D.D.G. n. 13306 del 26.09.2013 con il quale si è delegata al Settore 2 del Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria la gestione delle risorse finanziarie pertinenti alle Linee di 
Intervento 9.1.1.3 e 9.1.1.4  dell’Asse IX del POR Calabria FESR 2007 /2013; 

 
RITENUTO di nominare, ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., Responsabile del Procedimento 
dell’avviso di che trattasi il funzionario Giuseppe Silipo, in servizio presso il Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria; 
 
ATTESTATO  che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale del 23.12.2011, n. 47 il capitolo 13010401 
presenta la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria; 
 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2013, n. 58 concernente l’approvazione del bilancio di previsione 
esercizio finanziario anno 2014 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016; 
 
VISTO l’esito positivo dei controlli di I livello, avvenuto in data 06/02/2014 di conformità dell’Avviso 
Pubblico alla normativa comunitaria, nazionale e regionale; 
 
VISTO il parere di conformità con i Regolamenti, Direttive e Decisioni comunitari e di coerenza 
programmatica con i contenuti del QSN 2007/2013, del POR Calabria FESR 2007/2013 reso dal 
Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria nella qualità di 
Responsabile dell’Asse IX e di Autorità di Gestione del POR Calabria FESR 2007/2013,  ai sensi della 
deliberazione di Giunta Regionale n. 515 del 28 Luglio 2008; 
 
SU PROPOSTA del Dirigente ad interim del Servizio “Controllo dei Programmi e dei Progetti” 
 

DECRETA 
 

1. DI APPROVARE  l’Avviso Pubblico, allegato al presente decreto, per la selezione di n. 4 Revisori 
Legali esperti nelle attività di coordinamento alle operazioni di Controllo di Primo Livello degli 
interventi a valere sul POR Calabria FESR 2007-2013; 
 

2. DI PREVEDERE con successivo atto all’impegno di spesa per far fronte agli oneri scaturenti dal 
conferimento degli incarichi  professionali di cui all’Avviso Pubblico suddetto, le cui risorse sono 
disponibili per l’esecuzione dell’operazione in questione sul capitolo n. 13010401 pertinente 
all’Obiettivo operativo 9.1.1, limitatamente al Piano finanziario della Linea di Intervento 9.1.1.4; 

 
3. DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale del 23.12.2011, n. 47 il capitolo 

13010401 presenta la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria; 
 

4. DI NOMINARE, ai sensi della legge n. 241/90 e s.m. e i., Responsabile del Procedimento relativo 
all’Avviso Pubblico suddetto, il funzionario Giuseppe Silipo, cat. D, in servizio presso il Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria; 

 
5. DI NOTIFICARE il presente decreto al Responsabile del Procedimento; 

 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



6. DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, 
sul sito istituzionale della Regione Calabria (www.regione.calabria.it) e sul portale tematico 
www.regione.calabria.it/calabriaeuropa, su almeno un quotidiano a tiratura nazionale e due 
quotidiani a tiratura regionale, nonché l’esecuzione di tutte le procedure ed i relativi adempimenti 
previsti dall’articolo 11 del Regolamento n. 8/2009 per come modificato e integrato con il 
Regolamento n. 9/2010 

 
Il Dirigente del Settore 
dott. Fortunato Varone 

 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1 

   

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

REGIONE CALABRIA  

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA  

 

 

 

POR CALABRIA FESR 2007/2013 

Asse IX “Assistenza Tecnica e Cooperazione Interreg ionale” 

 

Linea di Intervento 9.1.1.4 

SUPPORTO ALLE STRUTTURE REGIONALI E PROVINCIALI PRE POSTE E AGLI EVENTUALI 
ORGANISMI INTERMEDI NELLE ATTIVITA’ DI CONTROLLO DI  I° LIVELLO DELLE OPERAZIONI 

FINANZIATE 

 

 

 

 

Avviso Pubblico  

Selezione di n. 4 Revisori Legali esperti nelle attività di coordinamento alle operazioni di Controllo di 
Primo Livello degli interventi a valere sul POR Calabria FESR 2007-2013 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 2 

INDICE 

1. Oggetto dell’Avviso Pubblico ...................... ...................................................................... 3 

2. Condizioni e requisiti di ammissibilità ........... ................................................................... 3 

3. Scadenza dell’Avviso Pubblico ..................... .................................................................... 4 

4. Attività oggetto del rapporto contrattuale ........ ................................................................ 5 

5. Criteri e modalità di valutazione.................. ...................................................................... 5 

6. Test .............................................. ....................................................................................... 6 

7. Colloquio ......................................... ................................................................................... 7 

8. Procedure di selezione e di valutazione ........... ................................................................ 8 

9. Approvazione e pubblicazione della graduatoria..... ........................................................ 9 

10. Verifica della documentazione ..................... ................................................................... 9 

11. Stipula del contratto ............................. .......................................................................... 10 

12. Informazione e pubblicità.......................... ..................................................................... 11 

13. Fonti di finanziamento ............................ ........................................................................ 11 

14. Trattamento dei dati personali .................... ................................................................... 11 

15. Disposizioni finali e procedure di ricorso ........ ............................................................. 12 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 3 

1. Oggetto dell’Avviso Pubblico 

1. Al fine di una migliore e più efficiente organizzazione delle attività di controllo di primo livello sulle 
operazioni del POR Calabria FESR 2007/2013 si ritiene opportuno rafforzare l’esistente struttura 
organizzativa addetta ai Controlli del Programma Operativo FESR e di altri programmi a valere su 
fondi strutturali per le precedenti e future programmazioni o con altre fonti di finanziamento, con 4 
(quattro) revisori esperti. 

a) L’obiettivo è quello di garantire un forte coordinamento ed una maggiore qualità dei controlli 
effettuati, delle irregolarità riscontrate, dell’andamento della spesa regolare da certificare in 
Domanda di Pagamento, rivolgendo una continua attenzione alle conclusioni cui perverranno i 
Revisori incaricati di effettuare i controlli di primo livello su tutti gli interventi a valere sul POR 
Calabria FESR 2007/2013, sui fondi FAS - SFC, di altri programmi a valere su fondi strutturali per le 
precedenti e future programmazioni o con altre fonti di finanziamento, in modo tale da individuare 
tempestivamente ogni eventuale criticità uniformandone gli esiti e le conclusioni a dei format 
prestabiliti, oltre che attuare adeguate azioni correttive. 

2. Il presente Avviso Pubblico ha ad oggetto la selezione di n. 4 (quattro) Revisori Legali  esperti in 
attività di Controllo sui Fondi Strutturali, aventi i requisiti specificati nei successivi articoli, a cui 
affidare compiti di coordinamento delle attività di controllo di primo livello del POR Calabria FESR 
2007/2013 e dei programmi complementari. 

3. La selezione delle professionalità richieste sarà svolta secondo il Regolamento regionale n. 8 del 
10.06.09 così come modificato e integrato dal Regolamento regionale n. 9 del 07.06.2010, 
pubblicato sul BURC del 11.06.2010 supplemento straordinario n. 2 – Parti I e II – n. 10 del 1 
06.2010 e s.m.i.. 

2. Condizioni e requisiti di ammissibilità 

1. La selezione dei Revisori avverrà attraverso la valutazione dei titoli e delle esperienze professionali 
dichiarati dai concorrenti nel curriculum vitae inserito nella banca dati esperti Regione Calabria sul 
sito Calabria Europa, integrata da un test e da un colloquio per verificare le competenze professionali 
secondo le modalità e i criteri previsti ai successivi articoli 5 – 6 – 7 del  presente Avviso Pubblico. 

2. I requisiti di ammissibilità per la partecipazione al presente Avviso Pubblico, che ciascun concorrente 
deve possedere alla data di scadenza dell’Avviso medesimo, sono i seguenti: 

a. essere cittadino di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

b. essere in possesso del diploma di laurea del vecchio ordinamento (quadriennale/quinquennale), 
ovvero del diploma di laurea specialistica/magistrale del nuovo ordinamento, conseguito presso 
l'Università o un titolo di studio conseguito all'estero e riconosciuto equipollente ai sensi della 
vigente normativa in materia, con votazione non inferiore a 100/110 (o voto equiparabile); 

c. essere iscritto al Registro dei Revisori Legali tenuto presso il MEF, nella specifica Sezione Revisori 
Attivi, con iscrizione in corso di validità; 

d. godere dei diritti civili e politici; 

e. non essere stato interdetto da pubblici uffici con sentenza passata in giudicato; 

f. non avere riportato condanne penali per reati contro la P.A. con sentenza passata in giudicato; 

g. non essere stato destituito, licenziato  o dispensato dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione, ovvero non essere stato dichiarato decaduto o licenziato senza preavviso per 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 4 

aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 
insanabile; 

h. essere in possesso, all’atto di scadenza dell’avviso, di almeno 7 (sette) anni di esperienza 
professionale post-lauream e relative competenze tecniche maturate in almeno una delle seguenti 
aree/attività professionali: 

• Rendicontazione e certificazione della spesa dei progetti 
• Verifica e controllo della spesa dei progetti 
• Gestione degli appalti pubblici 

di cui almeno due anni in svolti nelle attività di controllo di primo livello. 

Per i candidati di nazionalità straniera costituisce ulteriore requisito di ammissibilità la buona 
conoscenza della lingua italiana scritta e parlata. 

3. Ai fini dell’estrazione dei curricula dalla banca dati esperti il candidato deve espressamente indicare di 
voler partecipare alla selezione utilizzando l’apposito link presente nella sezione “Verifica Avviso”. 
Altresì, costituisce condizione essenziale dichiarare e selezionare negli specifici campi del medesimo 
sistema elettronico:  

a) l’area professionale “Controllo dei Programmi e dei Progetti” (rif. Banca Dati – Scheda n. 2 “Aree 
e Figure Professionali”); 

b) il possesso del titolo di studio richiesto per la partecipazione con la relativa votazione conseguita 
(rif. Banca dati - Scheda n. 3 “Istruzione”); 

c) le esperienze professionali nel settore di attività del presente avviso  (rif. Banca dati – Scheda n. 
5 “Esperienze professionali”), da censire in una delle aree lavorative come di seguito specificato: 

− Area lavorativa:  

44) Verifica e Controllo dei Programmi e dei Progetti 

45) Rendicontazione e Certificazione della Spesa dei Progetti; 

46) Gestione degli appalti pubblici 

d) Il candidato, ove in possesso dei relativi requisiti, dovrà inserire nella scheda 4 “Altri Titoli: 
Iscrizione Ordine/Albi Professionali” il flag nell’apposito folder “Revisore Contabile”, riportando nel 
campo note gli estremi di iscrizione nell’apposito Registro.  

Il candidato che nella compilazione del curriculum ometterà ovvero riporterà in maniera 
errata/inesatta oppure inserirà le specifiche dichiarazioni sopra indicate in campi diversi da quelli 
obbligati dal sistema elettronico della banca dati,  non verrà estratto dal medesimo sistema 
elettronico e, pertanto, non verrà ammesso alla selezione.  

4. E’ garantita pari opportunità tra uomini e donne, per l'accesso agli incarichi di cui al presente Avviso.  

5. La Regione Calabria procede alla verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità dichiarati dai 
concorrenti una volta ultimata la procedura di selezione e prima della stipulazione del contratto con il 
vincitore.  

6. L’accertamento della mancanza anche di uno solo dei requisiti di ammissibilità alla selezione è causa 
di decadenza dalla graduatoria e pertanto di esclusione automatica dalla selezione medesima. 

3. Scadenza dell’Avviso Pubblico 

1. Il presente Avviso Pubblico scade il 20° giorno a decorrere dalla data di pubblicazione sul BUR 
Calabria. 

2. Entro il termine suindicato, gli interessati potranno iscriversi alla selezione, inserendo la loro 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 5 

candidatura o aggiornando la posizione, ai fini della presente selezione nel sistema elettronico della 
Banca Dati regionale degli esperti individuati secondo le modalità di cui al Regolamento regionale n. 8 
dell’11.06.09 così come modificato e integrato con il regolamento n. 9 del 7 giugno 2010 pubblicato 
sul BURC del 11.06.2010 e s.m.i., riportando analiticamente e nel dettaglio tutte le informazioni 
richieste dal presente avviso di selezione e dal sistema elettronico della banca dati esperti.   

4. Attività oggetto del rapporto contrattuale 

I Revisori Legali dovranno garantire adeguato supporto al Settore Monitoraggio e Controlli dei 
Programmi e dei Progetti del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria nei Controlli di I 
Livello ed attività connesse della Programmazione Unitaria Regionale, secondo gli strumenti e la 
metodologia indicata dalla Regione Calabria, ed in particolare: 

a) il coordinamento delle varie fasi in cui è articolato un Controllo di I Livello Desk delle operazioni a 
valere sul POR Calabria FESR 2007/2013, sui fondi FAS e altri Programmi Operativi del 
Committente, realizzati a Titolarità Regionale e/o a Regia Regionale mediante soggetti beneficiari 
e/o soggetti attuatori; 

b) il coordinamento delle operazioni di Controllo di I Livello, anche qualora, per esigenze specifiche e/o 
di mera acquisizione documentale, lo stesso venisse eseguito “in loco” dai Revisori incaricati di 
effettuarlo mediante accesso presso la sede dei soggetti beneficiari e/o soggetti attuatori; 

c) il coordinamento delle attività di pre-certificazione delle spese eseguite dal gruppo di lavoro 
incaricato di effettuare i Controlli di I Livello Desk, secondo le modalità operative proceduralizzate 
nell’ambito dei Sistemi di Gestione e Controllo del POR Calabria FESR 2007/2013; 

d) il controllo di I livello Desk e/o “in loco”, qualora particolari e urgenti necessità lo richiedano, delle 
operazioni a valere sul POR Calabria FESR 2007/2013, sui fondi FAS e altri Programmi Operativi del 
Committente, realizzati a Titolarità Regionale e/o a Regia Regionale mediante soggetti beneficiari 
e/o soggetti attuatori; 

e) i controlli di pre-certificazione delle spese secondo le modalità operative proceduralizzate nell’ambito 
dei Sistemi di Gestione e Controllo del POR Calabria FESR 2007/2013. 

5. Criteri e modalità di valutazione 

1. La selezione avverrà mediante la valutazione dei titoli e delle esperienze dichiarate dai concorrenti 
nel curriculum vitae, come estratto dalla Banca Dati Esperti, integrata da un test e da un colloquio 
teso ad accertare le specifiche competenze possedute; 

2. La selezione avverrà mediante: 

a) valutazione dei curricula sulla base dei criteri di cui alla griglia seguente (lettera A) fino ad un 
massimo di punti 30/90 relativamente ai criteri sotto elencati ai punti da 1 a 6; 

b) batteria di test a risposta multipla fino a un massimo di punti 30/90 (lettera B); 

c) colloquio teso ad accertare le competenze professionali fino ad un massimo di punti 30/90 
(lettera C). 

CRITERI DI VALUTAZIONE  
PUNTEGGIO 

Max (90/90) 

A) TOTALE PUNTEGGIO VALUTAZIONE TITOLI ED ESPERIENZ E Max: 30/90  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 6 

3. In caso di parità di punteggio ex equo sarà preferito il candidato più giovane. 

4. Il possesso dei titoli e delle esperienze professionali valutabili secondo le modalità previste nel 
presente articolo è autocertificato da ciascun candidato ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000. 

6. Test 

1. Saranno ammessi al test i primi venti candidati che conseguono il punteggio più alto nella 
graduatoria di valutazione dei curricula estratti dalla banca dati esperti. In caso di parità di punteggio, 

1. Voto di Laurea Max: Punti 3 

Voto di laurea compreso tra 101 e 104 Punti 1 

Voto di laurea compreso tra 105 e 107 Punti 2 

Voto di laurea compreso tra 108 e 110 e lode Punti 3 

2. Altro Diploma di Laurea  Max Punti 1 

Altro diploma di laurea vecchio ordinamento/specialistica, ovvero altro 
diploma di laurea triennale 

Punti 1 

3. Titoli Accademici, di specializzazione, di aggio rnamento  Max Punti 1 

Per ogni master di I o II livello conseguito presso Università Italiane o 
all’estero e riconosciuto equipollente ai sensi della vigente legislazione in 
materia o diploma di specializzazione post lauream rilasciato da scuole di 
specializzazione 

Punti 1 

4. Esperienze Professionali  Max Punti 21  

Esperienze professionali maturate nelle aree lavorative indicate all’art. 2, 
comma 3, lettera c) del presente avviso: valutazione delle attività e del ruolo 
ricoperto  

Max Punti 21 

 

5. Iscrizione elenco Revisori Enti Locali  Max Punti: 3  

Iscrizione elenco presso Ministero degli Interni Punti 3 

6. Pubblicazioni in tema di Fondi Strutturali o con tributi a Convegni  Max Punti: 1  

Pubblicazioni o partecipazione in qualità di relatore a convegni su tematiche 
attinenti alle politiche comunitarie: 

− Punti 0,5 (articoli su giornali/riviste) 

− Punti 1 (capitoli di libro, saggio, libri, contributi a convegni) 

Max Punti 1 

B) TOTALE PUNTEGGIO TEST  Max 30/90 

7. Test Max 30 punti 

C) TOTALE PUNTEGGIO COLLOQUIO  Max 30/90 

8. Colloquio Max 30 punti 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 7 

riferito all’ultimo candidato ammesso al test, si procederà all’ammissione anche degli eventuali altri 
candidati che hanno riportato lo stesso punteggio.  

2. L’ammissione al test, il luogo e la data di svolgimento dello stesso saranno comunicate agli 
interessati tramite pubblicazione della graduatoria sul sito della Regione Calabria all’indirizzo 
www.regione.calabria.it/calabriaeuropa secondo le modalità previste dal regolamento almeno sette 
giorni prima del suo espletamento. 

3. Il test consisterà in una batteria di 30 (trenta) domande a risposta multipla sui seguenti argomenti: 

a) conoscenza dei Regolamenti comunitari in materia di fondi strutturali; 

b) conoscenza delle norme in materia di Aiuti di Stato, sul Codice dei Contratti Pubblici e sui 
regolamenti di attuazione, sulle Direttive Comunitarie in materia di Appalti Pubblici, sui 
Regolamenti in materia di aiuti utilizzati nell'ambito della Programmazione Comunitaria e 
Nazionale; 

c) conoscenze informatiche. 

4. La Commissione assegnerà: 

a. 1 punto per ogni risposta corretta; 

b. - 0,5 punti per ogni risposta errata; 

c. 0 punti per ogni risposta non data; 

Ai fini della valutazione, pertanto, la Commissione attribuisce al candidato un punteggio massimo di 
30 (trenta) punti. 

5. Il test si intende superato se il candidato riporta un punteggio di almeno 18/30. 

6. Il test sarà corretto a cura della Commissione lo stesso giorno del suo espletamento, con apposita 
sessione pubblica, a cui potranno assistere gli stessi candidati. 

7. Colloquio 

1. Saranno ammessi al colloquio i candidati che conseguono al test un punteggio pari ad almeno 18/30.  

2. L’ammissione al colloquio, il luogo e la data di svolgimento dello stesso saranno comunicate, con 
effetto di notifica, agli interessati tramite pubblicazione della graduatoria sul sito della Regione 
Calabria all’indirizzo www.regione.calabria.it/calabriaeuropa entro il giorno successivo a quello in cui 
è avvenuto il test.  

3. Il colloquio è finalizzato a far emergere le competenze possedute dal candidato, anche a 
completamento di quanto riportato nel curriculum, considerando oltre agli aspetti di competenza 
tecnico - professionali richiesti dal profilo prescelto, elementi legati alle capacità di lavoro in un 
ambito organizzativo complesso.  

4. Il colloquio verterà sui seguenti argomenti: 

a. padronanza delle tecniche relative al proprio ambito di specializzazione, approfondimento di 
argomenti che fanno parte dell’esperienza del candidato e apertura alla contaminazione di altre 
discipline (max 6 punti);  

b. conoscenza dei Regolamenti Comunitari in materia di fondi strutturali, della disciplina di 
ammissibilità delle spese e del manuale dei Controlli di I Livello del POR Calabria FESR 
2007/2013 (max 8 punti); 

c. conoscenza delle norme in materia di Aiuti di Stato e dei Regolamenti in materia di Aiuti utilizzati 
nell'ambito della Programmazione Comunitaria e Nazionale nonchè del Codice dei Contratti 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 8 

Pubblici e dei Regolamenti di attuazione e delle Direttive Comunitarie in materia di Appalti 
Pubblici (max 16 punti). 

La documentazione di riferimento è reperibile sul sito http://siurp.regione.calabria.it 

5. I quesiti sono proposti ai singoli candidati, previa estrazione a sorte. 

6. La Commissione di Valutazione, prima dell'inizio della fase della prova orale, ed in apposita seduta, 
stabilisce le modalità di svolgimento del colloquio nonché il numero dei quesiti da porre a ciascun 
candidato, determinando gli stessi sulla base di omogenei gradi di difficoltà. 

7. La Commissione di Valutazione formalizza le procedure stabilite nel verbale relativo alla medesima 
seduta. 

8. Ai fini della valutazione, la Commissione attribuisce al candidato un punteggio massimo di 30 (trenta) 
punti. 

9. Il colloquio si intende superato se il candidato riporta un punteggio di almeno 18/30. 

8. Procedure di selezione e di valutazione 

1. La Commissione di valutazione, sarà costituita ai sensi dell’art. 9 del Regolamento n. 8 del 10.06.09 
così come modificato e integrato dall’art. 3 del Regolamento regionale n. 9 del 7 giugno 2010 e 
s.m.i.. 

2. La Commissione di Valutazione potrà avvalersi del supporto di eventuali esperti, ove necessari, 
anche per accertare le conoscenze tematiche dei partecipanti richieste dal profilo in oggetto. 

3. L’estrazione dei Curricula dei candidati dalla Banca Dati degli Esperti Individuali è a cura del 
Responsabile del Procedimento del presente Avviso di selezione che, con il supporto del 
Responsabile Tecnico del sistema di gestione della stessa banca dati degli esperti, provvede a: 

a) estrarre, alla data di scadenza prevista dall’Avviso Pubblico, i “curricula vitae” dei soggetti, 
presenti nella Banca Dati, che hanno indicato di voler partecipare alla selezione e ammissibili alla 
stessa; 

b) predisporre, a seguito dell’estrazione e dell’archiviazione dei “curricula vitae”,   un verbale sulle 
attività realizzate con l’indicazione dell’orario di inizio e di fine delle attività e con allegati gli 
elenchi dei soggetti estratti dalla Banca Dati. All’estrazione dei “curricula vitae” deve partecipare il 
Presidente della Commissione di Valutazione o, in caso di sua indisponibilità, un componente 
della Commissione delegato dal Presidente; 

c) pubblicare sul sito istituzionale della Regione Calabria, sezione Calabria Europa, 
(www.regione.calabria.it/calabriaeuropa) i verbali e gli allegati delle attività di estrazione dei 
“curricula vitae”. 

4. La Commissione di Valutazione, provvede a: 

a) prendere visione dell'elenco dei partecipanti e sottoscrivere la dichiarazione che non sussistono 
situazioni di incompatibilità tra i componenti la Commissione ed i concorrenti, ai sensi degli 
articoli 51 e 52 del codice di procedura civile; 

b) elaborare e approvare l’elenco dei concorrenti ammessi alla selezione sulla base delle condizioni 
e requisiti di ammissibilità riportati nel precedente articolo 2; 

c) elaborare e approvare la graduatoria dei concorrenti ritenuti idonei in base ai criteri di valutazione 
e ai punteggi riportati nell’art. 5; 

d) definire e pubblicare, sul sito istituzionale della Regione Calabria sezione Calabria Europa 
(www.regione.calabria.it/calabriaeuropa), la data e la sede in cui si svolgerà la prova di test di cui 
all’art. 6; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 9 

e) convocare, secondo le modalità previste dal regolamento, i candidati ammessi al colloquio; 

f) definire e pubblicare nella specifica sezione del sito istituzionale della Regione Calabria 
(www.regione.calabria.it/calabriaeuropa), a seguito dell’espletamento della prova di test di cui 
all’art. 6, il calendario delle prove di colloqui; 

g) elaborare e approvare la graduatoria dei concorrenti ritenuti idonei in base ai criteri di valutazione 
e ai punteggi riportati negli artt. 5, 6 e 7; 

h) verbalizzare gli esiti delle attività di valutazione che unitamente alla graduatoria finale sono inviati 
per i pertinenti Controlli di I Livello ai competenti Uffici dell’Amministrazione Regionale ai sensi 
dell’art. 13, comma 4, del Regolamento regionale n. 8/2009. 

9. Approvazione e pubblicazione della graduatoria 

1. Sulla base dei punteggi di cui agli artt. 5, 6 e 7 del presente Avviso, la Commissione di Valutazione 
formula la graduatoria finale dei candidati che abbiano conseguito il punteggio minimo richiesto in 
sede di valutazione dei titoli, del test e del colloquio.  

2. Il Dirigente di Settore competente, con proprio decreto, prende atto dei lavori della Commissione di 
Valutazione ed approva la graduatoria di merito, dichiarando i vincitori della selezione. 

3. La graduatoria è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito istituzionale 
www.regione.calabria.it/calabriaeuropa con effetto di notifica per tutti i concorrenti ed avrà validità 
fino al 31.10.2015. 

4. La graduatoria potrà essere oggetto di scorrimento per la realizzazione delle medesime attività di cui 
al presente Avviso Pubblico. 

10. Verifica della documentazione 

1. Il Responsabile del Procedimento, provvede a: 

a) comunicare l’esito della selezione agli esperti vincitori con le modalità previste dal Regolamento 
regionale n. 8 dell’11.06.09 così come modificato e integrato con il regolamento n. 9 del 7 giugno 
2010 pubblicato sul BURC del 11.06.2010 e s.m.i.; 

b) richiedere ai vincitori della selezione  i documenti comprovanti il possesso dei titoli e 
dell’esperienza professionale dichiarati nel curriculum vitae e oggetti di valutazione da parte della 
Commissione. I documenti dovranno essere consegnati e/o pervenire al responsabile del 
procedimento entro 30 giorni dalla relativa richiesta; 

c) richiedere ai soggetti vincitori della selezione una autodichiarazione specifica relativa all’assenza 
di cause di incompatibilità con l’incarico di consulenza;  

d) accertare il reale possesso dei titoli e delle esperienze professionali dichiarati ed oggetto di 
attribuzione di punteggio da parte della Commissione di valutazione. 

2. Verrà dichiarato decaduto dalla graduatoria il soggetto che: 

a) non faccia pervenire all’Amministrazione Regionale, nei tempi previsti al precedente comma 1, 
uno o tutti i documenti richiesti;   

b) non risulti in possesso dei requisiti prescritti e dichiarati nella domanda di partecipazione, fermo 
restando quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 in merito alle sanzioni penali in caso di 
dichiarazioni mendaci. 

3. La verifica del mancato possesso dei requisiti richiesti e dichiarati dal candidato comporta, in 
qualunque momento, la decadenza dei benefici eventualmente conseguiti. 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 10 

11. Stipula del contratto 

1. Il rapporto giuridico-economico tra l’Amministrazione Regionale e il Revisore selezionato con il 
presente Avviso Pubblico è regolato con contratto di consulenza.  

2. Il Dirigente di Settore, responsabile della Linea di Intervento 9.1.1.4, con proprio decreto approva lo 
schema di contratto e assume l’impegno di spesa per far fronte al conferimento dei suddetti rapporti 
di lavoro. 

3. L’incarico conferito non comporterà alcun vincolo di subordinazione e il Revisore non sarà sottoposto 
al potere direttivo, gerarchico e disciplinare dell’Amministrazione Regionale fermo restando che, per 
la realizzazione delle attività l’esperto dovrà coordinarsi con le esigenze e l’organizzazione 
dell’Amministrazione Regionale e sarà tenuto al conseguimento degli obiettivi prefissati dalla stessa 
attraverso Piani di Attività condivisi, di durata Mensile/bimestrale a discrezione dell’amministrazione, 
dai quali emergano esplicitamente, gli obiettivi e i risultati attesi e le attività da realizzare.  

4. Il Dirigente del Settore, di concerto con il Dirigente del Servizio, presso il quale viene svolta l’attività 
di assistenza tecnica è il responsabile della verifica dell’esecuzione e del buon esito dell’incarico 
conferito nonché dell’autorizzazione delle giornate lavorative per il mese/bimestre di riferimento 
proporzionate al carico di lavoro.  

5. Il contratto di lavoro stipulato ha efficacia dalla data di stipula dello stesso e fino al 31.12.2015. 

6. La remunerazione dell’esperto per le attività di cui al presente Avviso è determinata sulla base di 
quanto previsto nella circolare del Ministero dello sviluppo economico – Dipartimento per le politiche 
di sviluppo e di coesione – Servizio per le politiche dei fondi strutturali comunitari n. 0039320 del 
26.11.2003 che stabilisce, per gli incarichi ad esperti che hanno maturato un’esperienza da 5 a 10 
anni, il compenso di € 250 (duecentocinquanta) a giornata/uomo oltre cassa di previdenza ed IVA 
come per legge se dovuti. Su richiesta dell’Amministrazione, il Consulente dovrà garantire la propria 
disponibilità non inferiore a 16 gg/mese; la quantità massima di giornate richieste non sarà in ogni 
caso superiore a un massimo di 20 gg/mese. 

7. La remunerazione dell’esperto sarà, in ogni caso, correlata al cronoprogramma delle attività da 
coordinare che l’Amministrazione deve attuare sulla scorta dei controlli stimati da avviare e 
concludere durante il periodo di vigenza del contratto. A titolo indicativo, ma non esaustivo, il 
competente Settore Monitoraggio e Controlli indica e stima in 3800 i controlli da effettuare, oltre la 
precertificazione, così suddivisi: 

a. fascia a) Operazioni afferenti gli Appalti di OO.PP. di importo superiore alla soglia 
comunitaria di riferimento dell’anno di avvio della gara; 

b. fascia b) Operazioni afferenti gli Appalti di OO.PP. di importo inferiore alle soglie 
comunitaria di riferimento dell’anno di avvio della gara; 

c. fascia c) Operazioni afferenti gli Appalti di Acquisizione di Beni e Servizi; 

d. fascia d) Operazioni afferenti gli Aiuti di Stato, di qualunque importo, così come 
disciplinati dal Reg. CE; 

e. fascia e) Precertificazioni delle spese. 

8. La sede principale delle attività di assistenza tecnica è il Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria in Catanzaro. Laddove necessario, l’Amministrazione Regionale può richiedere la 
realizzazione di attività su tutto il territorio regionale. 

9. Il raggiungimento della sede di lavoro principale, per come sopra specificato, non dà diritto al 
trattamento di missione. 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 11 

10. Il contratto sarà stipulato dal Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria. 
L’Amministrazione Regionale si riserva di non procedere alla stipulazione del contratto con il 
vincitore della selezione in caso di sopravvenuti motivi. 

11. Il Dirigente di Settore, competente per materia, provvederà ad ogni altro adempimento 
amministrativo stabilito all’art. 14 del Regolamento regionale n. 8/2009 e s.m.i.. 

12. Informazione e pubblicità 

1. Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90 e s.m. e i.,  del presente Avviso 
Pubblico è Giuseppe Silipo funzionario regionale presso il Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria, Via Molè 79, 88100 – Catanzaro, tel. 0961/853117 e mail: g.silipo@regcal.it. 

2. All’Avviso Pubblico in oggetto è garantita idonea diffusione e pubblicità, in conformità alla normativa 
comunitaria e nazionale e a quanto prescritto nella descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo del 
POR Calabria FESR 2007/2013, nel regolamento regionale n. 8 del 10.06.2009 successivamente 
modificato e integrato con il Regolamento regionale n. 9 del 7 giugno 2010 e s.m.i., attraverso: 

- la pubblicazione sull’apposita sezione del sito istituzionale della Regione Calabria 
(www.regione.calabria.it/calabriaeuropa); 

- la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria; 

- la pubblicazione di specifici Avvisi Informativi su almeno due quotidiani regionali e su almeno un 
quotidiano nazionale; 

- avviso informativo, attraverso posta elettronica, a tutti coloro che risultino già iscritti nella banca 
dati in merito alla pubblicazione del presente Avviso di Selezione. Gli avvisi informativi sono 
finalizzati ad informare i Soggetti interessati ad aggiornare i loro “curriculum vitae” nella banca dati 
esperti. 

3. L’Avviso Pubblico è altresì disponibile presso l’Ufficio del Responsabile del Procedimento. 

13. Fonti di finanziamento 

1. Alla copertura finanziaria degli oneri relativi al costo dei Revisori da selezionare con il presente Avviso 
Pubblico si provvede utilizzando le risorse della Linea di Intervento 9.1.1.4 del POR Calabria FESR 
2007/2013 ed eventualmente, ove possibile, da risorse provenienti dalla Programmazione 2014/2020. 

2. Il ruolo, le attività, le funzioni e gli obiettivi da svolgersi rientrano nell’ambito della Assistenza Tecnica 
alla Programmazione Regionale Unitaria 2007/2013 per l’espressa coerenza delle attività da prestare 
con quanto disposto dal POR Calabria FESR 2007/2013 e non sono soggette ai vincoli di 
contenimento della spesa pubblica regionale ai sensi dell’ art. 6, comma 4, delle legge regionale 
n.22/2010. 

14. Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi dell'art. 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs 30 giugno 2003, n. 
196), si informano i candidati che il trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di 
partecipazione alla selezione o comunque acquisiti a tal fine dalla Regione Calabria è finalizzato 
unicamente all'espletamento della selezione ed avverrà presso il Dipartimento n. 3 “Programmazione 
Nazionale e Comunitaria”, Via Molè, Località Sala – 88100 Catanzaro, con l'utilizzo di procedure 
anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso 
di eventuale comunicazione a terzi.  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 12 

2. Il conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso dei titoli 
e la loro mancata indicazione può precludere tale valutazione. 

3. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui all'art. 7 del citato Codice (D.Lgs n. 196/2003), in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la 
cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro 
trattamento per motivi legittimi rivolgendo le richieste alla Regione Calabria - Dipartimento 
“Programmazione Nazionale e Comunitaria”, Via Molè, Località Sala – 88100 Catanzaro. 

15. Disposizioni finali e procedure di ricorso 

1. Per quanto non previsto dal presente Avviso Pubblico, si applicano le disposizioni previste dalla 
normativa comunitaria (inclusa la normativa che disciplina il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ed 
il POR Calabria FESR 2007/2013) e dalla normativa nazionale – ivi incluso il Decreto del Presidente 
della Repubblica 196 del 3/10/2008 che approva (in attuazione dell’art. 56 del Regolamento (CE) n. 
1083/2006) le norme in materia di ammissibilità delle spese nell’ambito dei Fondi strutturali per il 
periodo 2007/2013 – e regionale vigenti. 

2. L’Amministrazione Regionale si riserva – ove necessario ed opportuno – di impartire ulteriori 
disposizioni e istruzioni a seguito dell’emanazione di nuove normative comunitarie, nazionali e 
regionali. 

3. L’Amministrazione Regionale si riserva la facoltà insindacabile di revocare, sospendere o prorogare il 
presente Avviso Pubblico, di non procedere alla stipulazione dei contratti e di indire nuova selezione, 
senza che alcuno possa vantare diritti, interessi o aspettative. 

4. Avverso il presente Avviso Pubblico e contro ogni atto ad esso presupposto, connesso e conseguente 
è ammessa tutela innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria  entro 60 giorni dalla 
piena conoscenza ed è proponibile ricorso straordinario avanti il Presidente della Repubblica entro 
120 giorni. 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 11 del  10 Marzo 2014


	BURC n. 11 del  10 Marzo 2014

